
— Zprávy z radnice str. 2
— Zprávy z knihovny str. 3
— Soutěž 2013 str. 4
— EHD 2013 str. 5
— Září v OHP str. 6
—   O Zlatý terč města Opočna str. 7
— Pozvání Opočenské besedy str. 8
—   Strategický plán rozvoje města str. 9
— Výstava Josefa Čapka str. 10
—   Sport str. 11
— Sport str. 12

I I .  C E L O R E P U B L I K O V Ý  S R A Z 
P A R N Í C H  S T Ř Í K A Č E K

Minulý rok jste měli možnost ve 13. čísle Opočenských novin 
si přečíst, jak si počínali hasiči z Opočna na srazu parních 
stříkaček v Roztokách u Jilemnice. Zmíněného srazu se zú-
častnilo pro připomenutí sedm funkčních parních stříkaček. 
V soutěži, která byla součástí tohoto srazu, se naše stříkačka 
se svojí obsluhou umístila na druhém místě za hasiči z Klatov.

 15. června tohoto roku se konal v pořadí již II. celorepubliko-
vý sraz, tentokrát v Semilech. Záměrem pořadatelů bylo shro-
máždit na jednom místě co největší počet těchto historických 
skvostů. Stávající rekord byl 10 stříkaček. V programu, který 
měli hasiči ze Semil připravený a pečlivě vytištěný, bylo uvede-
no číslo 11. Bohužel se nedostavili hasiči z Hradce nad Moravicí, 
a tak byl rekord pouze vyrovnán. Teď ale několik slov k průbě-
hu srazu. Všechno začalo na autobusovém nádraží, kde každá 
z parních stříkaček byla zapřažena buď do koňského spřežení, 
nebo jí byl přidělen historický traktor. Celkem bylo těchto spře-
žení osm párů a dva traktory. Naše stříkačka měla opět po dlou-
hé době zažít, jak to vypadá, když ji táhnou skuteční koně. 

 Z autobusového nádraží se průvod vydal na cestu městem, 
směrem k parku, kde se sraz a následná soutěž měla konat. 
Součástí bylo i dětské odpoledne, které vyplnilo přestávky 
mezi jednotlivými disciplínami. První disciplínou bylo rozto-
pení kotle na tlak 5 atmosfér. Pro nás to znamenalo 3. místo. 
Druhou disciplínou bylo stříkání na cíl, což znamenalo sráže-

ní plechovek. Tady se „zadařilo“ a bylo to první místo. Před-
poslední disciplínou bylo stříkání do barelu „kdo víc“. Po této 
disciplíně měla dvě družstva shodný součet umístění 7. Jed-
ním z nich byly Klatovy a druhým bylo Opočno. Poslední dis-
ciplína stříkání na dálku pro nás sice za 41 metrů znamenala 
druhé místo za stříkačkou ze Semil, ale před Klatovami. 

 Potom se čekalo na vyhlášení výsledků a my si převzali pu-
tovní pohár za první místo. Tím se vlastně parní stříkačka a její 
obsluha stala mistryní republiky pro rok 2013. Obsluha byla ve 
složení: Otto Ptáček, Zdeněk Říha a Vratislav Votroubek. 

 Ještě mi dovolte poděkovat technickým službám našeho 
města za dopravu na místo konání a zpět. Dále děkujeme na-
šemu kamarádovi Františku Kubasovi, který pro nás tuto akci 
natáčel. Posouzení, jak jsme reprezentovali naše město, ne-
cháváme na vás.

Za Sbor dobrovolných hasičů Opočno Ptáček O.

5. září 2013 ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11

z  o b s a h u  č í s l a  —

fo
to

: a
ut

or
fo

to
: a

ut
or

fo
to

: a
ut

or



z p r á v y  z  r a d n i c e  — 

P O L I K L I N I K A  O P O Č N O

Na stránkách Opočenských novin vás průběžně informujeme 
o provozu Polikliniky Opočno. Od března zde ordinují MUDr. 
Végsö a MUDr. Červinka. Koncem června se do polikliniky 
přestěhovala biochemická laboratoř. V září bude konečně za-
hájen provoz rentgenového pracoviště. Provozní doba RTG 
pracoviště bude přizpůsobena chirurgické a ortopedické ordi-
naci. Od října 2013 bude zprovozněna urologická ambulance. 
MUDr. Hafuda zde bude ordinovat v úterý od 13 do 19 hodin. 
O ordinaci v poliklinice projevila zájem i gynekoložka MUDr. 
Bejdová. O případných dalších změnách a nových informacích 
se dozvíte na stránkách  Opočenských novin.            Fi.

- Rada města schválila opravu kolumbária. Bude vyžá-
dána cenová nabídka i na opravu navazující podezdívky plotu.

- Rada města schválila zpracování studie na zřízení 
rozptylové loučky na hřbitově.  

- Rada města schválila smlouvu o dílo na rekonstrukci 
sociálního zařízení v objektu Základní školy Opočno čp. 313. 

- Rada rozhodla  o realizaci výběru nových dodavatelů 
energií pro město formou e-aukce. K tomu účelu bude uzavře-
na smlouva a dohoda o plné moci s firmou eCENTRE, a.s. 

- Rada města rozhodla vydat nařízení města Opočna 
o zákazu podomního a pochůzkového prodeje na celém území 
města Opočna včetně jeho částí Čánka a Dobříkovec s účin-
ností od 1. 8. 2013.

- Rada města rozhodla zahájit přípravné kroky k zave-
dení systému parkování na parkovací kotoučky na některých 
parkovacích plochách na Kupkově náměstí.  

- Rada města odsouhlasila školního psychologa v ZŠ 
Opočno

- Rada města schválila vyhlášení architektonické sou-

těže na úpravu Kupkova náměstí.  
- Rada města schválila přijetí daru z grantového pro-
gramu „Zvýšení dopravní bezpečnosti a mobility v obcích“ 
ŠKODA AUTO na projekt Opočno – město bez bariér, ze kte-
rého budou pokryty náklady na stavební úpravy veřejného WC 
na Kupkově náměstí.

- Rada města  schválila zpracování PD na úpravu ze-
leně, a to konkrétně obnovení rybníčku v Čánce, úprava zele-
ně v Nádražní ulici a oddělení průmyslové zóny a obytné zóny 
v Podzámčí.

- Rada města rozhodla zadat zakázku Úprava pro-
stranství u Sv. Jána v poli firmě Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o. 
Socha sv. Jána je již zrestaurována a umístěna zpět na své místo.

- Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy na opravu 
soch v Kodymově ulici a u mostu na Švamberku se společností 
RenoArt.

- Rada města rozhodla o zadání prací na obnovení 
mostků na naučné stezce kolem Broumaru společnosti Tech-
nické služby města Opočna, s.r.o.

- Rada města po předchozím projednání se zastupi-
teli města Opočna a jejich jednomyslném souhlasu rozhodla 
o zahájení jednání o převodu areálu kláštera v Opočně na měs-
to Opočno. 

s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :

Stanislav Bažant       6. 8. 1927
Blanka Skalická    13. 8. 1926
Eva Jelenová    14. 8. 1929
Marta Moravcová    16. 8. 1927
Marie Kňourková    17. 8. 1927
Marta Koblasová    18. 8. 1926
Marie Stodolová    20. 8. 1933
Eliška Střihavková    23. 8. 1930
Ludmila Kaněrová    25. 8. 1927
Jaroslav Mužík    29. 8. 1926

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11 | strana 2

i n f o r m a c e  z  r a d y  —

II.celorepublikový sraz parních stříkaček - 15.června 2013 - SEMILY
CELKOVÉ VÝSLEDKY

ROZTOPENÍ PLNĚNÍ CELKOVÉ
NA 5.ATM SUDU VÝSLEDKY

OPOČNO 18,57 3 4,26 1 26 4 41,20 2 10 1

KLATOVY 12,34 1 13,38 5 6 1 37,20 8 15 2

RADIMĚŘ 21,32 8 5,74 2 33 5 39,60 3 18 3

SVOJANOV 19,53 5 18,01 7 19 2 39,20 4 18 4

SEMILY 20,56 6 16,84 6 38 7 47,40 1 20 5

TROJÁKOVI 17,3 2 6,47 3 37 6 26,90 10 21 6

KVÍTKOVICE 19,41 4 10,11 4 40 8 38,50 5 21 7

ROZTOKY U JILEMNICE 21,01 7 69,57 8 26 4 37,90 7 26 8

JILEMNICE 37,55 10 130,26 9 25 3 38,10 6 28 9

NETOLICE 24,18 9 131,35 10 52 9 36,50 9 37 10

Vysvětlivky: - Disciplína "Roztopení kotle na 5.atm" a disciplína "Terče" byla měřena stopkami ve vteřinách.
- V disciplíně "Plnění sudu" byly započteny centimetry, které chyběly k jeho naplnění.
- Při shodném součtu pořadí rozhodoval v celkovém umístění větší počet lepších pořadí.

Součet 
pořadíPARNÍ STŘÍKAČKA SDH : Pořadí TERČE Pořadí Pořadí DOSTŘIK 

METRY Pořadí

II.celorepublikový sraz parních stříkaček - 15.června 2013 - SEMILY
CELKOVÉ VÝSLEDKY

ROZTOPENÍ PLNĚNÍ CELKOVÉ
NA 5.ATM SUDU VÝSLEDKY

OPOČNO 18,57 3 4,26 1 26 4 41,20 2 10 1

KLATOVY 12,34 1 13,38 5 6 1 37,20 8 15 2

RADIMĚŘ 21,32 8 5,74 2 33 5 39,60 3 18 3

SVOJANOV 19,53 5 18,01 7 19 2 39,20 4 18 4

SEMILY 20,56 6 16,84 6 38 7 47,40 1 20 5

TROJÁKOVI 17,3 2 6,47 3 37 6 26,90 10 21 6

KVÍTKOVICE 19,41 4 10,11 4 40 8 38,50 5 21 7

ROZTOKY U JILEMNICE 21,01 7 69,57 8 26 4 37,90 7 26 8

JILEMNICE 37,55 10 130,26 9 25 3 38,10 6 28 9

NETOLICE 24,18 9 131,35 10 52 9 36,50 9 37 10

Vysvětlivky: - Disciplína "Roztopení kotle na 5.atm" a disciplína "Terče" byla měřena stopkami ve vteřinách.
- V disciplíně "Plnění sudu" byly započteny centimetry, které chyběly k jeho naplnění.
- Při shodném součtu pořadí rozhodoval v celkovém umístění větší počet lepších pořadí.

Součet 
pořadíPARNÍ STŘÍKAČKA SDH : Pořadí TERČE Pořadí Pořadí DOSTŘIK 

METRY Pořadí



– Blanka Čapková: Zpívající kuchyň
 Třetí čtení.

Akce na dětském oddělení:
Výstavky: Ronald Dahl, Arnošt Goldflam
Soutěž: Křížovka, Skrývačka
Tvořivá dílna: Podzimní listí
(probíhá v půjčovní dobu – pondělí a středa 12-16.30)

Kompletní přehled všech nových knih naleznete na stránkách knihovny 
www.opocno.cz/knihovna, On-line katalog, Seznamy a novinky.

N I C  N E N Í  Č E R N O B Í L É

Minulé číslo Opočenských novin se dotklo ožehavého tématu, není 
tedy divu, že článek přinesl různé reakce. Souhlasné i nesouhlasné. 
Název článku zněl V OPOČNĚ „DŮM HRŮZY“ NECHCEME! Šlo 
o rozhovor se starostou ve věci vystěhování nájemníků z domu čp. 216 
v Hradecké ulici. 
 Dlouhodobé problémy s nájemníky, z nichž nejpalčivější byly krá-
deže v okolí, se zdály být neřešitelné. V Opočně nastala patová situace, 
která dnes trápí nejedno město, kdy si lidé chodili stěžovat na radnici, 
ale radnice věc řešit nemohla, protože dům měl svého majitele. A maji-
tele problémy nezajímaly, protože byl daleko.
 Změna nastala v okamžiku, kdy se majitel zadlužil a dům přešel 
do správy insolventního správce. Ten dal plnou moc městu, které tak 
dostalo poprvé možnost stížnosti skutečně řešit. Tehdy se přišlo na to, 
že nájemníci nemají uzavřené smlouvy. Město stálo před rozhodnutím, 
zda smlouvy se stávajícími nájemníky uzavřít, nebo se s nimi rozloučit. 
Zvolilo druhou možnost, a to nejen kvůli dosavadním stížnostem, ale i 
s ohledem na stav bytů. Rodinám s dětmi nabídlo náhradní ubytování. 
Mělo město uzavřít smlouvy se stávajícími nájemníky? Pravděpodob-
ně by nesouhlasných reakcí bylo mnohem víc a byly by pořádně ostré. 
Ale ke slovu by se měly dostat všechny hlasy, proto jsem navštívila ty, 
kteří s vystěhováním tak úplně nesouhlasí, a hledali jsme společnou 
řeč. Společná řeč neznamená, že spolu souhlasíme, ale že se snažíme 
pochopit „druhou stranu“. Výhrady byly k názvu článku: „Dům hrůzy 
je podle nás bývalá Tesla, ta je opravdu ostudou a je všem daleko víc na 
očích. A pokud je to označení v souvislosti s domem v Českém Meziříčí, 
je přehnané. Nikdy to tu nevypadalo jako tam. Navíc ne všechen nepo-
řádek měli na svědomí nájemníci.“
 Tím se dostáváme k další věci - ne všechno prý měli na svědomí ná-
jemníci. „Majitel domu tu chtěl dělat hospodu. Otloukl omítku, někde 
vytrhal podlahy, vše vyvážel za dům. S tím, že dům bude rekonstruovat. 
To se nestalo a on začal dům v tomto stavu pronajímat. S prvními dvě-
ma rodinami nebyly žádné problémy, pak se však k jedné nastěhovali 
příbuzní a tehdy začaly krádeže. Nakonec byli vystěhováni všichni. Za-
stat se chceme především rodiny s devíti dětmi. Byt si dali v mezích 
svých možností do pořádku, udělali nové podlahy, vše na vlastní nákla-
dy. Prý byli s majitelem domluveni, že jim za to odpustí nájem. Paní se 
snažila děti vychovávat dobře, nikdy nezapomněly pozdravit, což dnes 
u dětí vůbec není pravidlem. Takto rychlé vystěhování si nezasloužili.“
 Tolik další názor. I on má však své ale. V okamžiku, kdy je potřeba 
uzavřít nájemní smlouvy, musí byty splňovat základní podmínky pro 
bydlení. Pokud je nesplňují, těžko uzavírat smlouvy. A pokud v nich 
neteče voda z důvodu neplacení, těžko řešit, kdo první „začal neplatit“. 
 Moc jsme toho nevyřešili. Jsou zkrátka věci, kde řešení vyhovující 
všem neexistuje. Ale domluvili jsme se, že v ON vyjde článek. Článek 
o tom, že nic není černobílé.  
            dm (D. Marková), M. Kňourková

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Dovolujeme si upozornit návštěvníky knihovny na možnost 
koupě vyřazených knih a časopisů, které jsou vystaveny 

v přízemí knihovny. Cena za kus je 3 Kč.

Oddělení pro dospělé
– Nelson DeMille: Ostrov antrax 
 Detektivka. 
– Régis Franc: Zajatec Londýna 
 Pohled na Angličany francouzskýma očima. 
– Dorothy Garlock: Křehké souznění 
 Román. 
– Martin Janoška: Sopky a sopečné vrchy České republiky 
 Průvodce. 
– Jan Jícha: Případ zájezd 
 Humorný román. 
– Hilary Mantelová: Wolf Hall a Předveďte mrtvé 
 Dvoudílný historický román z tudorovské Anglie. 
– Jo Nesbo: Švábi 
 Detektivka. 
– Barbara Nesvadbová: Přítelkyně 
 Dvě novely. 
– Riikka Pulkkinen: Zapomenuté šaty 
 Román. 
– Paul Schmidt: Paměti Hitlerova tlumočníka 
 Vzpomínky. 
– Lenka Šedová: Vzpřímeně stát a zoufale věřit v zázrak 
 Skutečné příběhy 11 žen. 
– Arnošt Vašíček: Záhady Číny a Tibetu 
 Záhady. 

 Oddělení pro děti
– Zlatuška a tři medvědi
 Leporelo.
– Ljuba Štíplová: Pojď si hrát s koťaty
 Pro nejmenší.
– Disney: Nejkrásnější pohádky pro princezny 2
 Další příběhy s oblíbenými princeznami.
– F. Kadlec, P. Urban: Praha Lucemburská v obrazech
 Jak se žilo v minulosti.
– Jak mluví zvířátka?
 Leporelo.
– Zdeněk Jirotka: Saturnin
 Humor.
– Hrábky drápky odpadky
 Krasohled české poezie pro děti 19. století.
– Markéta Pilátová: Jura a lama
 Jura má dvě maminky.
– Jiří Dvořák: Rostlinopis
 Podivuhodné pravdy a výmysly ze zeleného světa. 
– Daisy Mrázková: Co by se stalo, kdyby...
 Pro nejmenší.
– Eva Maceková: 12 hodin s Oskarem
 Pro nejmenší.
– Matt Groening: Simpsonovi – Komiksové extrabuřty
 Komiks.
– Janet Tashjianová: Žil jsem jako kniha
 Humorné vyprávění.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11 | strana 3

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —



Z A  P .  Z D I S L A V E M 
J O S E F E M  F A L T O U

Řád menších bratrů kapucínů 
přišel do Opočna v poslední 
čtvrtině 17. století a díky rodu 
Colloredo – Mansfeld zde za-
pustil kořeny na více než 250 
let. Zůstala tu po nich budo-
va kláštera s kostelem a pouť, 
lidově zvaná „porcinkule“. 
Bratři kapucíni významným 
způsobem ovlivnili duchovní 
atmosféru městečka pod Or-
lickými horami a také některé 
jeho obyvatele. Vzor mnišské-
ho života se stal osudným také 
pro pana Josefa Faltu, původ-
ně královéhradeckého rodáka, 

který se v dětství přistěhoval s rodiči do Opočna a jako mladý 
muž se rozhodl stát se mnichem kapucínem. Přijal řádové jmé-
no Zdislav. V roce 1949 byl vysvěcen na kněze a od roku 1955 
byl ustanoven správcem kostela Panny Marie Andělské na Lo-
retánském náměstí v Praze, jehož součástí byl i tamní klášter, 
který sloužil jako provincialát řádu. Klášter byl dvakrát posti-
žen zásahem totalitní moci. V roce 1944, kdy ho zabrala vojska 
SS a mniši se tehdy odebrali právě do Opočna, a znovu pak 
v roce 1950 při tzv. Akci K, která znamenala násilnou likvidaci 
všech klášterů a řeholních řádů na dlouhých 40 let.
 P. Zdislav Josef Falta se obnovy řádového života dožil a za-
pojil se do ní až do roku 2000, kdy s ohledem na jeho zdravotní 
stav odešel do charitního domova ve Staré Boleslavi. Tam v so-
botu 10. srpna 2013 ve věku 88 let zemřel. Po rozloučení v jeho 
řádovém kostele v pátek 16. 8. byl pochován do kapucínského 
hrobu na břevnovském hřbitově.
 Když v roce 2010 pořádala paní Kristina Colloredo – Mans-
feldová a sdružení Abakus vzpomínku 200letého posvěcení ro-
dinné hrobky, vzkázal nás prostřednictvím svého spolubratra 
srdečně pozdravovat. Sám byl v té době už nemocí upoután na 
lůžko. Přesto na své „druhé rodiště“ s láskou a radostí vzpomí-
nal. Sdružení Abakus věnovalo jeho památce mši svatou.
 Řádovým heslem menších bratří kapucínů je „Pax et bonum 

- Pokoj a dobro“. Přejme duši P. Zdislava Josef Falty, OFMCap., 
jeho naplnění.              Josef Ježek

O P O Č N O  -  O P Ě T  P L N É 
H O U P A Č E K ,  K O L O T O Č Ů 

A  A T R A K C Í , … 

Když se prázdniny blíží ke své polovině, jsou před námi tři dny 
oslav, na které se celé Opočno těší. Vím, někteří namítnou, že 
se zase nevyspí, že tady bude „rambajs“ od rána do večera. 
V sobotu je „prodloužená“ Benátská noc, která trvá do ranních 
hodin. Ano, souhlasím, je to něco, co je opravdu jednou za rok, 
a jsem ráda, že Opočno to vnímá a svým způsobem se na to těší. 
Obzvláště pokud vyjde počasí tak, jak vyšlo letos nám. 
 Doprovodný program na Trčkově náměstí, který je součás-
tí Porcinkule, byl díky panu Machačovi a divadlu Kodym opět 
chválen. Svědčí o tom vaše e-maily, které od vás stále ještě 
přicházejí. Často jsem viděla ve vašich rukách letáček s pro-

S O U T Ě Ž  2 0 1 3  –  Z M Ě N A  ( T A K É 
N Ě C O  O  C H Y S T A N É  K N I Z E )

Letopisecká komise připravuje spolu s městem knihu o opočen-
ských domech. Původně jsme ji plánovali už na letošní rok a zaměřit 
jsme se chtěli na živnostníky, kteří v nich žili. Ale to byste nevěřili, 
jak jsou některé domy upovídané. Oni totiž ti živnostníčci a řeme-
slníčci působili v nejrůznějších spolcích a to všechno s nimi domy 
prožívaly. Byl by hřích takové „spolkové“ fotografie nezveřejnit!
A což teprve když se domy rozpovídají o událostech, jichž byly svěd-
ky. Rovněž z nich máme snímky. Byl by hřích takové „událostní“ fo-
tografie nezveřejnit! 
 Proto chystáme publikaci, v níž domy sice budou hlavní osou, ale 
povede od nich spousta malých odboček. 
 V rámci příprav knihy jsme se rozjeli v polovině srpna do archivu 
v Rychnově. Tušili jsme, že i tam budou některé zajímavé fotografie, 
ale skutečnost předčila veškerá očekávání. Mají uloženo přes 900 
snímků Opočna. Bohužel jsou rozmístěny v nejrůznějších fondech, 
bude je nutné vyhledat a naskenovat. Což by nebyl problém, kdyby se 
archiv právě nestěhoval. Přesto nám pracovnice vyšly velmi ochotně 
vstříc a poskytly i během stěhování fond, který obsahuje ucelenou 
sbírku 142 fotografií. Některé jsou skutečně unikátní! Archiv bude 
přestěhován na začátku října, do konce roku tak plánujeme další ná-
vštěvy, při nichž projdeme všechny fondy, z nichž získáme zbývající 
obrazový materiál (cca 800 ks). Proto jsme se rozhodli na přípravě 
knihy pokračovat, ale samotné vydání posunout na příští rok. To, co 
jsme objevili (a hlavně objevíme) v archivu, by byl hřích nezveřejnit!
Od října nebo listopadu připravujeme pravidelné promítání, které 
bude zaměřeno právě na setkávání s opočenskými domy. Věříme, že 
pro vás bude zajímavé. Nám může v mnoha směrech pomoci, proto-
že ne vše se najde v kronikách a společné vzpomínky mohou přinést 
zapomenuté informace. 

 A jak to vše souvisí s naší soutěží? V archivu jsme objevili foto-
grafie, které dosud nebyly zveřejněny. Chceme vám je představit už 
nyní. Soutěž tedy pokračuje dál, ale opouštíme řemesla a vydáme 
se do oblasti doslova poznávací. POZNÁTE TENTO DŮM? Pokud 
ano, sdělte nám jeho místo a číslo popisné. Na vaše odpovědi se 
těšíme do příští uzávěrky, tj. do 17. 9., můžete je posílat emailem
na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.cz, smskou na číslo
 739 145 521 nebo předat osobně na podatelně MěÚ. Odpovědi je 
možné sdělit i přímo v archivu letopisecké komise – každou středu 
od 14 do 16.30 hodin v KND.
                     Za letopiseckou komisi dm

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11 | strana 4
fo

to
: r

yc
hn

ov
sk

ý 
ar

ch
iv



gramem, který byl součástí Opočenských novin. Děkujete za 
zajímavý nápad, který se velmi rychle ujal. Budeme v tom po-
kračovat. Naším odhadem vás v pátek večer na Trčkově náměs-
tí bylo kolem jednoho tisíce a v sobotu kolem třech tisíc. Máme 
z toho opravdu radost. Již připravujeme na příští rok další pře-
kvapení. Kapely však zatím prozrazovat nebudeme. 
 Paní Růžičková, která pro vás každý rok přiváží do Opoč-
na dvě nové atrakce na Kupkovo náměstí, zaslouží také velké 
poděkování. Ohňostroj, který pro vás spolu s ostatními maji-
teli atrakcí připravuje, byl opravdu velkolepý. Je to poděkování 
Opočnu za to, že zde mohou spolu s námi tento svátek sdílet a 
přitom vám nabídnout něco nového. 
 Vždy děkuji všem za celou přípravu. To, že mě nikdy neod-
mítli a plnili mé požadavky. Scházeli se i přes to, že každý má 
svoji práci a povinnosti, abychom pro vás připravili Porcinkuli 
tak, abyste byli spokojeni. Děkuji děvčatům z úřadu, technic-
kým službám za perfektní úklid v ranních hodinách, bezpeč-
nostní agentuře, městské a státní policii, která zabezpečovala 
pořádek.
 Určitě se ptáte, zda byly nějaké problémy? Ano, problémy 
byly a bylo jich dost. Vždy po Porcinkuli se sejde celá organi-
zační skupina a hodnotí celý průběh Porcinkule. Jsou zazna-
menávány všechny věci, které měly nějaký negativní vliv na 
průběh celé Porcinkule. A jíž nyní máme každý své úkoly pro 
odstranění chyb. 
 Ráda uvítám i vaše názory a náměty, které máte. Více hlav 
více ví a určitě ani my nemůžeme vidět vše. Předem děkuji.
 Nakonec bych ráda poděkovala hlavně opět vám, že jste nás 
v tom nenechali a přišli jste se pobavit a snad se i vám letošní 
Porcinkule líbila. Přeji vám krásný zbytek léta. 
                     Šárka Škrabalová

E H D  2 0 1 3  –  D N Y  E V R O P S K É H O 
D Ě D I C T V Í

Také někdy pátráte po významu zkratek? V takových chvílích je 
vítaným pomocníkem internet, pomohl mi i při hledání zkrat-
ky EHD. Ke Dnům evropského dědictví mi nějak nepasovala, 
ale opravdu znamená totéž. EHD je zkratka pro European He-
ritage Days (heritage znamená dědictví či odkaz). Angličtina 
je namístě, protože se jedná o celoevropskou akci. Jejím cílem 
je hledání cest ke kořenům naší, evropské i světové civilizace.
 Vybavuji si podvečer loňského roku, kdy jsme stáli na ná-
dvoří opočenského zámku a nechávali doznívat krásný dojem 
z přednášky s názvem Renesanční obrazy ze sbírek opočenské-
ho zámku. Příběhy obrazů nám tehdy vyprávěl Matouš Jirák 
v rámci EHD 2012. A my ne a ne se s kouzelným večerem roz-
loučit, nakonec jsme se rozešli s oním dobře známým tak zas 
snad příště. Je příjemné, že slůvko snad mohu nahradit slovem 
určitě. Státní zámek Opočno se totiž zapojil i letos, pouze s jed-
nou změnou. Místo jedné přednášky jsou v rámci Dnů evrop-
ského dědictví připraveny dvě. Obě slibují zasvěcené slovo, obě 
slibují návrat do historie, tedy k našim kořenům:

POKLADY OPOČENSKÉ ZBROJNICE - PLÁTOVÁ 
ZBROJ
Sobota 14. září od 17 hodin
Na Státním zámku v Opočně se nachází početná a kvalitní 
sbírka plátových zbrojí; ve většině originálů, jen v malé míře 
doplněných v období romantismu. Vedle převažujících zbrojí 
žoldnéřských z 16. a 17. století skýtá kolekce řadu unikátních 

exemplářů, výjimečných úrovní provedení, jedinečností v čes-
kých sbírkách či autorstvím renomovaných platnéřů. Vybrané 
kusy představí formou podrobnější komentované prohlídky 
historik Stanislav Hrbatý. 

VYBRANÁ TÉMATA Z MARIÁNSKÉ IKONOGRAFIE 
NA OBRAZECH Z OPOČENSKÉ SBÍRKY OBRAZŮ
Neděle 15. září od 17 hodin
Stejně jako zbrojnice je také obrazárna opočenského zámku 
hodna obdivu. Hlavní postavou letošní přednášky bude Panna 
Marie, jejíž zobrazení bylo po celá staletí velkou výzvou pro 
umělce. Bohorodička tak dostávala nesčetné tváře a podoby, 
každý z umělců, ať v malířství, sochařství či hudbě, do ní vklá-
dal své „vidění“. Důkazem této různosti je i obrazárna opočen-
ského zámku. Průvodcem po obrazech věnujících se spodob-
nění Panny Marie bude opět historik umění Matouš Jirák.
Co říci závěrem? Snad slova jedné z návštěvnic loňské před-
nášky, která na ni přijela z Dobrušky a s rozloučením otálela 
stejně jako místní. „Původně jsem přijela hlavně kvůli studiu, 
ale teď jsem nadšena. Nejen zajímavou přednáškou, která při-
blížila celou renesanční dobu, ale také milou atmosférou, ve 
které probíhala. Pokud bude něco podobného příští rok, určitě 
přijedu." Zda přijede, nevím, ale ve všem ostatním měla prav-
du. Přijměte tedy i její slova jako pozvání na Dny evropského 
dědictví do opočenského zámku. 

Za St. zámek Opočno dm

K Ů Ň ,  K O N Í Č E K  N E B O  H O B B Y ?

Ještě jako náctiletá jsem, jako mnoho dalších, propadla kouz-
lu koňského hřbetu. Zde v Čánce naštěstí byla šance se koním 
přiblížit, a to ve stáji Dolly pana Jiřího Hovada. S kamarádkou 
Luckou jsme tehdy pravidelně každý týden chodily do společ-
nosti těchto ušlechtilých zvířat a učily se, jak o ně pečovat. Od 
roku 2008 máme u nás ve vsi dokonce dvě stáje. Z Letohradu 
se k nám přistěhovala rodina Motyčkových a s ní i Jezdecký 
klub J+M  Čánka. A když i moje dcera zatoužila po jízdě na koni, 
tak jsem ji pochopila a chápu dodnes, a nejen ji. Kůň je krásné  
zvíře a myslím, že můžeme být šťastni, že máme ve svém okolí 
dokonce dvě stáje, kam je možno přijít a „nechat se svézt“ či 
pohladit koňský hřbet nebo příjemně hebké nozdry. 

 Stáj Dolly odchovává dostihové koně a Jezdecký klub J+M 
běhá parkury, to je hlavní rozdíl mezi nimi. Ale jinak jsou obě 
rodiny tzv. od jednoho fochu, a proto mezi nimi těžko budete 
hledat nevraživost, závist nebo jakékoliv házení klacků pod 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11 | strana 5

fo
to

: a
ut

or
ka



nohy, přestože mají působiště nějakých  400 metrů od sebe.
 Jezdecký klub J+M Čánka každoročně pořádá seriál hobby 
závodů, což jsou 3 samostatné závody v parkurovém skákání 
pro okolní jezdecké kluby. V letošním roce jsou tyto závody 
dokonce čtyři. Třetí v pořadí byl v sobotu 27. července. a po-
slední závěrečné závody se konaly 31. srpna 2013. Pro laika 
je poměrně složité zorientovat se v systému závodů, ale s tro-
chou pomoci zkušených přihlížejících se nakonec podaří. Celé 
závody probíhají poměrně klidným tempem, bez zbytečného 
řevu, který by koně rušil. Od první ranní soutěže  probíhá po-
stupné  zvyšování překážek, přes které koně musí skočit. Tudíž 
v prvním kole lze zahlédnout i poníky. Ráno začínají  na výš-
ce 50/60 cm a odpoledne končí 6. soutěží na výšce překážky 
100 cm. Každé kolo je dvoufázové a pokud kůň s jezdcem pro-
jde první fází bez chyby, může pokračovat druhou fází. Koně 
běhají na travnatém kolbišti, které letos už  díky suchu muselo 
být předem zavlažováno, aby koně nešli na příliš tvrdý terén. 
Vítězové každé z 6 soutěží jsou oceněni barevnými kokardami.
V sobotu 27. července bylo veliké teplo, které museli snést jak 
lidé, tak i zvířata. A možná i proto hodně koní občas přes dané 
překážky nechtělo, a když si zvíře postaví hlavu, tak s tím člo-
věk moc nepořídí. Ale i přes to hrozné vedro to bylo příjemně 
poklidné soutěžení. Pro mě to byla velká změna, oproti soutě-
žím hasičských dětí, kde je velký mumraj, shon a neustálý křik.
Bohužel až vyjde tento článek, tak již bude ukončen celý letošní 
ročník. Ale pokud budete mít příští rok chuť, udělejte si chvilku 
a přijďte se podívat do Čánky na závodiště u hlavní silnice směr 
na Třebechovice. První soutěž ze seriálu hobby závodů se koná 
na konci dubna a jsem si jistá, že hlavně pro děti je velký zážitek 
vidět na vlastní oči soutěžit koně na překážkách.
             Kateřina Vošlajerová 

Z Á Ř Í  V  O R L I C K Ý C H  H O R Á C H 
A  P O D O R L I C K U

Vážení čtenáři,                          
už jste využili naši novou KARTU 
HOSTA? Jestli ne, tak navštivte webo-
vý portál www.orlickakarta.cz, kde 
najdete možnosti, jak kartu získat, ale 

také přehled všech zapojených atraktivit a ubytovacích zaříze-
ní.

Rádi bychom Vás pozvali na některé akce, které se u nás 
konají v září:
 V sobotu 7. 9. 2013 v Deštném v Orlických horách je pro 
vás připravena tradiční akce k ukončení letní sezony s progra-
mem především pro děti, Kačenčino loučení s létem. 
 Město Kostelec nad Orlicí vás v sobotu 14. 9. 2013 zve na 
tradiční 11. Kostelecké posvícení a festival řemesel s boha-
tým doprovodným programem. 
 Tento víkend bude opravdu nabitý spoustou úžasných akcí. 
Můžete se těšit na známé osobnosti jako Valérii Zawadskou 
nebo Richarda Tesaříka.
 Svět našich předků, jejich způsob života, pravěké technolo-
gie a řemesla budou k vidění v muzeu pod širým nebem, v pra-
věké osadě Křivolík od 14. – 15. 9. 2013 na Festivalu živého 
pravěku. 
 Poslední zářijový víkend 27. – 28. 9. 2013 nemůže chybět 
tradiční akce v Dobrušce, a to jsou Svatováclavské slavnosti. 
Představí se vám skupina historického šermu, můžete zde vi-

dět ukázky řemesel a v průběhu dne se vám představí i mnoho 
kapel a souborů. 

Nabídku všech akcí v destinaci najdete na www.mojeorlicke-
hory.cz

N O V I N K Y  Z E  Š K O L Y

Pokaždé když vítám prvňáčky do naší školy, přeji jim za všech-
ny naše zaměstnance, aby těch 9 let, které zde stráví, byla léta 
krásná, na která budou celý život vzpomínat. Přeji jim, aby do 
školy chodili rádi, jako třeba Maxipes Fík, aby ve škole zažili 
spoustu dobrodružství, jako třeba Mach a Šebestová, aby byli 
dobři kamarádi, jako třeba Křemílek a Vochomůrka, a nikdy 
jim ve škole nechyběl usměv na tváři. V duchu si slibuji, že udě-
lám vše pro to, aby to tak skutečně bylo. Mám radost, pokud 
nový školní rok začíná s novými možnostmi, nápady, zlepše-
ním vybavení školy. A protože vím, že se čtenáři Opočenských 
novin o naši školu zajímají, ráda je vždy o novinkách informuji. 
 Od nového školního roku bude ve škole otevřen školní klub. 
Důvodem zřízení školního klubu byla nedostačující kapacita 
školní družiny (přesto, že byla v říjnu 2012 navýšena na 120 
žáků), velký počet dojíždějících žáků do školy, kteří čekají na 
autobus, narůstající ohrožení žáků sociálně rizikovým chová-
ním, požadavky zákonných zástupců. Do školního klubu bu-
dou zařazováni převáženě žáci 2. stupně a žáci 1. stupně, kteří 
z kapacitních důvodů nemohou navštěvovat školní družinu. 
V rámci své výchovně-vzdělávací činnosti bude žákům škol-
ní klub nabízet rozmanité aktivity – preventivní (komunitní 
kruhy na určitá témata), sportovní (sportovní hry, míčové hry 
apod.), vzdělávací aktivity (procvičování učiva, příprava na 
výuku, tvořivé činnosti) a příležitostné akce – exkurze, výlety, 
organizace a účast na školních akcích. Protože je klub priorit-
ně určen pro starší žáky, budeme se snažit, aby si i žáci  mohli 
sami říci, co by chtěli v klubu dělat.  Vychovatelkou školního 
klubu bude Martina Rejzková. 
 Díky finanční podpoře našeho zřizovatele města Opočna 
začne v naší škole působit školní psycholožka PhDr. Radana 
Ryšánková, a to vždy ve středu od 8.30 do 16.30 hodin. Bude 
pracovat s celými třídními kolektivy, jednotlivými žáky, posky-
tovat poradenskou službu našim žákům, jejich rodičům i pe-
dagogům. 
 Dalšími posilami do pedagogického sboru jsou Mgr. Šár-
ka Svitáková, která bude vyučovat hlavně anglický jazyk, 
Mgr. Lenka Radochová, která bude vyučovat výtvarnou výcho-
vu a přírodopis, a Anna Kejvalová, vychovatelka školní družiny. 
 S novým školním rokem se žáci začnou vzdělávat podle 
upraveného školního vzdělávacího programu, do kterého byly 
zařazeny oblasti finanční gramotnost, ochrana člověka za 
běžných rizik a mimořádných událostí, obrana ČR, korupce, 
dopravní výchova a sexuální výchova. Byly upraveny obsahy 
předmětů cizí jazyk a další cizí jazyk tak, aby odpovídaly Spo-
lečnému evropskému referenčnímu rámci jazyků. 
 Ani na zlepšení prostředí školy se nezapomnělo. 
 O hlavních prázdninách se ve škole vymalovaly chodby, toa-
lety a příslušenství školní kuchyně v budově čp. 313 v Nádraž-
ní ulici a samozřejmě se prováděl generální úklid, údržba a 
opravy v celé škole. V srpnu započala rekonstrukce sociálního 
zařízení a sprch u tělocvičny budovy čp. 313 v Nádražní ulici, 
za což velmi děkujeme našemu zřizovateli městu Opočnu. Ve 
školním roce 2012/13 získala škola z Revolvingového fondu 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11 | strana 6



Ministerstva životního prostředí grant s názvem Naše školní 
oáza. Z finančních prostředků tohoto grantu jsme dvorek bu-
dovy čp. 11 na Trčkově náměstí osázeli dřevinami a trvalkami, 
zakoupili lavice a obnovili fontánku. Velmi nám zde opět po-
mohl zřizovatel, který nechal celý dvorek předláždit. Od no-
vého školního roku tedy budou moci žáci 3. – 5. ročníku tento 
dvorek naplno využívat o přestávkách, během vyučovacích 
hodin i pro činnost zájmových kroužků. Započala také opra-
va některých oken na budově čp. 4 na Trčkově náměstí, kterou 
hradí opět náš zřizovatel. 
 Přejeme žákům, aby nový školní rok začali s úsměvem, který 
jim vydrží až do prázdnin, a aby ten úsměv na tváři měli po ce-
lou dobu i jejich učitelé a rodiče.          Mgr. Jana Hrnčířová

O  Z L A T Ý  T E R Č  M Ě S T A  O P O Č N A

Na jaře letošního roku jsme začali diskutovat se zástupci města 
o možnosti pořádání závodů ve střelbě ze vzduchovky. Nápad 
vzešel od tazatele z Opočna, který postrádal v okolí podobně 
zaměřenou soutěž. Hasičská mládež má střelbu tzv. v popisu 
práce. Na podzimní kolo Hry Plamen, které se nazývá Závod 
požární všestrannosti, děti připravujeme právě i na střelbu. I 
když s tím rozdílem, že tam děti střílí na dřevěné špalíky, což 
je jednodušší. Z toho důvodu jsme souhlasili, že jakožto Sbor 
dobrovolných hasičů tuto soutěž jsme schopni a ochotni zajis-
tit.
 Protože však je zapotřebí děti při takových akcích zabavit 
i jinak, tak jsem připravila i několik soutěží mimo střelbu, kdy 
děti poznávaly stromy a jejich plody, stopy zvířat nebo si poslepu 
hledaly své zasloužené sladkosti v trávě. Většina soutěží jsou jed-
noduché věci, které my dospělí známe. Ale dnešní děti už mají 
problém poznat některá běžná zvířata, natož jejich stopy! O zna-
lostech rostlin a stromů raději pomlčím. Jako doplňující závod 
o medaile jsem nakonec ještě vyhlásila soutěž O Mistra překáž-
kové dráhy. Tuto dráhu absolvovali i někteří skutečně malí účast-
níci, ale pomoc rodičů byla v tomto případě povolena.
 Den byl jak malovaný, ale bohužel se opět nepodařilo pro-
niknout do povědomí opočenských a ti na závody nepřišli. 
Přestože právě ten den se v Opočně konal cyklistický závod, 
tak jsme očekávali, že střelba naláká hlavně kluky, kteří nemají 
možnost si jinde zastřílet ze vzduchovky. Ale bohužel, celkem 
z Opočna přijelo pouze 5 dětí. Naštěstí v Čánce máme omladi-
ny dost, a ta si přišla zastřílet velice ráda. Takže celkem závodi-
lo 22 střelců. Na prvním místě se umístila Magdalena Slavíč-
ková, která si odnesla pohár a zlatou medaili ze závodu O Zlatý 
terč města Opočna. Všichni účastníci dostali diplom a nějakou 
tu sladkost. Mnohem větší rivalita panovala v soutěži O Mistra 
překážkové dráhy. Sourozenci Slavíčkovi hlídali každou vteři-
nu, nakonec však starší Magda přece jen mladšího Pepíka po-
razila, ale jen o pár vteřin.
 Celý den jsme si krásně užili, protože dětí tu nebylo tolik, 
tak bylo vše v pohodě a v lehce rodinném duchu, protože jsme 
se všichni znali a navzájem se povzbuzovali. A ti, kdo zůstali 
doma, tak mohou jen litovat. Mohli si užít krásný den v přírodě, 
vybít energii na našem hřišti a ještě se i něčemu naučit.
 Za děti, které si den stoprocentně užily, bych chtěla poděko-
vat městu Opočno za ceny pro děti, služebně Policie ČR Opoč-
no a zástupcům  Mysliveckého sdružení Opočno-Přepychy za 
dozor a provedení disciplíny, a všem rodičům, kteří si udělali 
čas a vzali děti na společenské dopoledne.
 A příští rok? No uvidíme…       Kateřina Vošlajerová

O P O Č E N S K Á  M Š E 
M I S S A  V O T I V A 

–  S V Ě T O V Á  P R E M I É R A

Významný český hudební skladatel Luboš Sluka letos slaví 
85. narozeniny a k tomuto výročí se v pátek 23. srpna konala 
v Opočně v kostele Nejsvětější Trojice Opočenská mše. Jedna-
lo se o autorský večer z duchovních skladeb tohoto skladatele, 
v rámci něhož se konala světová premiéra mše Missa votiva, 
kterou složil Luboš Sluka pro své rodné město Opočno. „Po-
kusil jsem se vzdát dík svému rodnému městu Opočnu „Opo-
čenskou mší“, kterému jsem tuto mši již před 65 lety zaslíbil.“ 
 Sám Sluka se koncertu účastnil a z celé akce byl velmi doja-
tý. Jeho dílo v podání Pražského katedrálního sboru z Chrámu 
sv. Víta pod vedením dirigenta Jaroslava Křičky si přišlo po-
slechnout přes 500 návštěvníků.            
               Tereza Gajdušková

P O Z V Á N Í  O P O Č E N S K É  B E S E D Y

Všechno má svůj konec. To platí i pro cyklus Opočno hudební 
2013, který ke svému konci pomalu spěje. A že to bude zakon-
čení krásné netřeba zdůrazňovat, tři zářijové koncerty mluví 
samy za sebe.
Jiří Stivín, Sám se svým stínem. 
 Pokud budeme mluvit o zvukomalbě, má ji tento název nád-
hernou. Hláska S ve spojení s dlouhými samohláskami, co 
může znít krásněji? Zkuste si to říci s citem a nahlas. Už sa-
motný název tak vyjadřuje zvukovou malbu, kterou Jiří Stivín, 
jazzový hudebník, multiinstrumentalista a skladatel, při své 
hře vytváří. A stín samotný? Inu, je možné, že interpreta by-
chom poznali už jen podle jeho stínu, zaručeně by tam nechy-
běla jeho neodmyslitelná kšiltovka. Bude ji mít i v Opočně? Asi 
ano, vždyť k němu patří. Stejně jako „malba tónů“, na něž se 
můžeme těšit v KND v pátek 6. září od 20 hodin. Vstupenky 
jsou v předprodeji v IC.
 Co říkají o samotném pořadu webové stránky Globartu?
 Sólové vystoupení Jiřího Stivína „Sám se svým stínem“ je 
zaměřené na interpretaci jazzové a klasické hudby, lidových 
písní, vlastních skladeb a improvizací za doprovodu předem 
připravených základů. Jeho tvůrčí přístup k hudebnímu ma-
teriálu v nejednom ohledu překračuje obecně vžité představy 
o jazzu a zároveň bourá hranice mezi jednotlivými hudebními 
žánry.
 O samotném Jiřím Stivínovi by se dalo popsat mnoho stran, 
ale není to nutné. Kdo z nás ho nezná… Rovněž o protagonis-

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 11 | strana 7

fo
to

: O
lg

a 
St

oj
an

ov
á



tech druhého zářijového koncertu by se dalo napsat mnoho, už 
jen výčet jejich úspěchů, který si budete moci přečíst na pro-
gramech, je pořádně dlouhý (jak jinak, vždyť víte, jak šťastnou 
ruku má Opočenská beseda při výběru interpretů). V Opočně 
se představí laureátka předních mezinárodních soutěží, ab-
solventka pražské Akademie (u profesora Ivana Klánského), 
klavíristka Terezie Fialová, o níž se mluví ve spojení s naším 
nejtalentovanějším mládím. S ní vystoupí violoncellista Petr 
Nouzovský, u nějž jen seznam absolvovaných škol zabere celý 
odstavec. Posuďte sami: je absolventem Pražské konzervatoře, 
HAMU v Praze, Drážďanské Vysoké hudební školy (Wolfgang 
Emanuel Schmidt) a Královské konzervatoře v Madridu (Ia-
goba Fanló). Své umění si zdokonalil u více než deseti violon-
cellistů na mistrovských kurzech po celém světě. Soukromě 
studoval u Stanislava Apolína. Na základě nahrávky obdržel 
opětovná pozvání na Piatigorského seminář v Los Angeles. Co 
k tomu dodat? 
 Podívejme se však na samotný koncert, jehož název je „vše-
říkající“. Slavnostní koncert k 85. narozeninám Luboše Slu-
ky, pátek 20. září v 19 hodin, obrazárna zámku Opočno.
 Narozeniny bývají důvodem k předávání dárků. Ale jsou 
případy, kdy se obdarovaný stává i dárcem. A já jsem v tomto 
případě skutečně na vážkách, kdo je kdo. Naposledy jsem se 
s dílem našeho slavného rodáka setkala při písňovém recitálu 
Jakuba Hrubého na začátku srpna. Znovu mě uchvátilo. 
 Co slov používáme, mnohdy zbytečně. Jak jinak zní slova 
naší lidové poezie, která znovu a znovu okouzlují svou prostou 
krásou. Jejich zhudebnění by mělo mluvit stejnou řečí. Klad-
ské písně a balady Luboše Sluky v podání Jakuba Hrubého, to 
byla snad jejich nejkrásnější podoba. Dílo Luboše Sluky bude 
znít i na koncertě k jeho 85. narozeninám. Jste srdečně zváni, 
věřte, že sami zůstanete na vážkách, kdo je vlastně v ten večer 
dárcem a kdo obdarovaným.
 Posledním zářijovým koncertem bude Pocta Janu Křtiteli 
Vaňhalovi. Bude v pátek 27. září. Ale předtím ještě dostanete 
do rukou další vydání ON, nechme si Jana Křtitele, který má 
s Opočnem mnoho společného, na příště.
               Za Opočenskou besedu dm

Ú S P Ě Š N É  Z A V R Š E N Í
 V Ý S T A V Y  V  K N D

Tento víkend končí výstava Ten umí to a ten zas tohle, kde ná-
vštěvníci mohou obdivovat díla současných opočenských ama-
térských i profesionálních rodáků. V sobotu 7. 9. 2013 se tak 
naposledy otevřou dveře Kodymova národního domu v rámci 
této expozice a nabídnou svým návštěvníkům paličkované 
krajky, origami, šperky, loutky, panenky a mnoho dalšího. Plo-
chu pro výtvarná díla nyní zdobí svatební fotografie, postupně 
se však zde vystřídala díla několika malířů, kreslířů a také ilu-
strátora.
 Do Kodymova národního domu zavítalo nejen mnoho míst-
ních lidí, kteří se kochali díly svých sousedů, známých, příbuz-
ných, ale také turisté. Z výstavy odcházeli potěšeni a mnohdy 
se stávalo, že hned poté přišli do informačního centra a ptali se 
na kontakt autora vystavovaných děl a zda je možné jeho dílo 
získat.
 Tímto bych všem, kteří se na výstavě podíleli, chtěla velmi 
poděkovat za zapůjčení děl a spolupráci.

Tereza Gajdušková

k a l e n d á ř  a k c í  —
 

 7. května  až 8. září v KND 
— EXPOZICE OPOČENSKÝCH RODÁKŮ
 Výstava tvorby opočenských občanů.
 O otevírací době se informujte v IC.
 Pořádá město Opočno.

 24. května až 30. září první nádvoří zámku Opočno
— JOSEF ČAPEK - PODOBY
 Výstava originálů obrazů Josefa Čapka.
 Út-Ne 9-12 a 13-16 hod.
 Pořádá město Opočno.

 pátek 6. září v KND od 20 hodin
— JIŘÍ STIVÍN
 Sám se svým stínem.
 Předprodej v Informačním centru Opočno.
 Pořádá Opočenská beseda.

 13.-15. září (Mariánský kostelík, KND, Trčkovo náměstí)
— KURS RENESANČNÍCH TANCŮ 
 Kurs je určen pro začátečníky i zkušenější.
 Živá renesanční hudba a profesionální tanečníci.

 neděle 8. září v KND od 15 hodin
— KOČIČÍ SEN
 Pořádá Divadélko Batole.

 14.-29. září v KND
— VÝSTAVA K VÝROČÍ VZNIKU JUNÁKU
 Svaz skautů a skautek slaví 90 let od vzniku Junáku v Opočně.

 sobot 14. září v KND od 19 hodin
— TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
 Stále je možnost přihlásit chlapce!
 Další kurzy 21. a 28. září.
 Pořádá město Opočno.

 pátek 20. září v Obrazárně zámku od 19 hodin
— SLAVNOSTNÍ KONCERT 
 k 85. narozeninám Luboše Sluky
 Autorský koncert.
 Tereza Fialová - klavír, Petr Nouzovský – violoncello
 Pořádá Opočenská beseda.

 sobota 21. září v Čánce
— POSVÍCENÍ
 Zápas v nohejbale, grilování a posezení.
 Pořádá SDH Čánka.

 sobota 21. září na zimním stadionu v Opočně od 19 hodin
— OLYMPIC + SYMFONICKÝ ORCHESTR
 Vstupenky v předprodeji v Informačním centru Opočno.
 Pořádá bar Mantichora.

 pátek 27. září v Mariánském kostelíku od 19 hodin
— POCTA JANU KŘTITELI VAŇHALOVI /1739–1813/
 Lukáš Vendl – varhany, Helena Pellarová – soprán
 Pořádá Opočenská beseda.

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 11 | strana 8



S T R A T E G I C K Ý  P L Á N 
R O Z V O J E  M Ě S T A 

V Ý S L E D K Y  D O T A Z N Í K O V É H O
 Š E T Ř E N Í  –  3 . Č Á S T

Vážení spoluobčané. 
V dnešním vydání ON jsem pro vás připravila již 3. část výsledků 
dotazníkového šetření, které bylo provedeno v rámci přípravy 
Strategického plánu rozvoje města Opočna. Dovolte mi, abych 
vás seznámila se zjištěnými názory na další témata, a to v oblasti 
služeb.

Jaké služby vám v Opočně nejvíce chybí (např. opravna obu-
vi, čistírna apod.?)
Opět i na tuto otázku byla celá řada různých odpovědí. Nejvíce 
zastoupená byla opravna obuvi, čistírna a masna. Ostatní služby 
se objevovaly již méně. Konečné pořadí je tedy následující:
1. opravna obuvi
2. čistírna
3. masna
4. pánský holič
Další služby už mají pouze jednotlivé hlasy: zelenina, sklenář-
ství, brašnářství, kominík, autolakýrník, prodejna elektro, knih-
kupectví, opravna elektro, obuv, bufet, městská policie, pizzerie, 
dětský textil, vinárna, nízkoprahové zařízení pro děti, sexshop.

I problematiku služeb město vnímá a snaží se svým občanům za-
jistit co možno nejlepší podmínky pro jejich působení ve městě. 
Bohužel nejvíce žádaná služba, opravna obuvi, zde opravdu není 
a ani v Dobrušce tato služba není k dispozici. Zatím žádný sub-
jekt neprojevil zájem tuto službu v Opočně provozovat. Sběrna 
čistírny je k dispozici v Dobrušce a určitý rozsah této služby by 
vám byli ochotni zajistit i v prádelně, která je v Kodymově ulici. 
Prodej masa je zajištěn alespoň pojízdnými prodejci z Bohusla-
vic a Vysokého Mýta. Pánský holič tu samostatně nepůsobí, ale 
řada kadeřnictví v Opočně tuto službu nabízí současně s dám-
ským kadeřnictvím. 

Jaká zdravotní péče vám ve městě nejvíce chybí?
Na tuto otázku nejčastěji veřejnost reagovala odpovědí pohoto-
vost pro děti i dospělé. Následovala chirurgie, RTG a ultrazvuk, 
příp. nemocnice či poliklinika. Následovaly další obory medicí-
ny jako rehabilitace, stomatologie, porodnice, gynekologie, plic-
ní a alternativní péče o tělo i duši. 
 Město Opočno přebudovalo v letošním roce budovu bývalého 
RTG v areálu nemocnice na polikliniku, kde již ordinují první lé-
kaři. O tom jste byli informováni v některém z minulých vydání 
ON. 

Jaké sociální služby vám ve městě nejvíce chybí?
Na tuto otázku nebyla u veřejnosti jednoznačná odpověď. Řada 
respondentů na tuto otázku vůbec nereagovala a řada uvedla, že 
jsou služby dostačující. Celkový počet respondentů, kteří odpo-
věděli, je 9. Mezi uvedenými chybějícími sociálními službami 
je uvedeno: kontaktní místo OSSZ, levné bydlení pro seniory, 
nízkoprahové zařízení pro mládež, DD s dostatečnou kapacitou, 
pečovatelská služba až do domu, slevy pro seniory, příp. zajiště-
ní pomoci starší generaci ze strany mládeže, organizované např. 
úřadem práce.
 Na území města Opočna je v současné době jak dům s pečo-
vatelskou službou, tak domov důchodců. Co se týče služeb pe-

čovatelské služby, je možné si je objednat až do domu, a to od 
Sociálních služeb města Opočna. 
 Děkujeme za vaše podněty k těmto bodům a věřte, že město 
Opočno se snaží vnímat potřeby vás občanů a co možno nejrych-
leji na ně reagovat. Víme, že ne vždy je to možné.  
 Informace o dalších výsledcích dotazníkového šetření nalez-
nete v příštím vydání ON.

Mgr. Renáta Černá, tajemnice

G R A N D  P R I X 
K R Á L O V É H R A D E C K É H O  K R A J E 

O Č I M A  Ú Č A S T N Í K A

V sobotu 17. srpna to v Opočně vypadalo přece jen trochu ji-
nak než obvykle, skupinky cyklistů postávaly po celém náměstí,  
přestože všechny cyklobusy byly již dávno pryč. Tuto sobotu to-
tiž v Opočně startovala Grand Prix Královéhradeckého kraje a 
jako hrdý Opočeňák jsem si nemohl nechat tuto akci ujít. A tak 
obléknuv dres Dobrušky jsem se před jedenáctou hodinou spolu 
s dalšími přibližně 250 závodníky postavil na start. Pěkné počasí 
přineslo dobrou náladu a všichni jsme netrpělivě očekávali star-
tovní výstřel, který nás vyslal přes Dobrušku do Orlických hor. 
Od začátku se jelo poměrně svižně, ale startovní pole se začalo 
výrazněji natahovat a trhat až v kopcích u Valu, kde jsem také 
rychle přehodnotil své ambice na umístění z první poloviny na 
alespoň dojetí. V té době byl peloton již tak roztrhán, že některé 
úseky jsem absolvoval sám. Stačilo však na chvíli zvolnit a bě-
hem okamžiku se zezadu přiřítila skupinka několika závodníků, 
eventuálně závodnic, někoho dojet už tak snadné bohužel neby-
lo a pokaždé to stálo značné úsilí. Zlatý hřeb celé akce, stoupání 
na Šerlich, bylo pak záhodno šlapat s vědomím, že do cíle zbývá 
ještě úctyhodných cca 65 km a silami je rozhodně třeba šetřit. 
Výšlap na Komáří vrch o několik kilometrů později byl pak v po-
rovnání se Šerlichem celkem příjemnou záležitostí, koneckonců 
i myšlenka na to, že se jedná o poslední seriózní kopec na cestě 
do Opočna, vydatně pomáhala při zdolávání výškových metrů. 
V Rokytnici se pak zjevila občerstvovací stanice jako oáza upro-
střed pouště a zatímco mi slečny ochotně plnily bidony ionťákem 
a vodou, dal jsem si další tři kelímky na stojáka od cesty. Kdybych 
věděl, že už před Trnovem nebudu mít zase co pít, přidal bych 
další tři. Šikovní organizátoři zařídili vítr do zad a cesta z Rokyt-
nice tak ubíhala svižně vstříc Opočnu. Od Solnice už jsem pak 
jel nadoraz ve snaze dojet skupinku přede mnou. Ti jako by to 
tušili, a navzdory mé snaze se vzdálenost mezi námi zmenšovala 
jen velmi pomalu. Situace se změnila záhy, a to v Trnově, resp. 
v kopci směrem na Záhornici, kde jsem postupně, přibližně po 
dvaceti metrech, minul tři borce, kteří stíhací tempo nevydrželi a 
museli zastavit. Z původně šestičlenné skupinky tak zbyli tři zá-
vodníci. Do Opočna jsme již přijeli v klidu, o stopadesátédeváté 
místo už se nespurtuje.                                       Jan Hoder

UROLOGICKÁ AMBULANCE
MUDR. LUBOMÍR HEJZLAR

Oznamuje, že nadále pokračuje v péči 
o své pacienty a přibírá i nové.

Ordinační dny: pátek 8 -14.15 hod. (pro Opočno)
Další ordinační dny: úterý a středa 8 - 15 hod.

Urologická ambulance je na adrese:
Poliklinika 2, Bří. Štefanů 895, HK

Tel.: 495 865 413 ( záznamník)

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 11 | strana 9



C O  V  O P O Č N Ě  D Ě L Á M E ?

Rekonstrukce ulic Komenského, Baštecké a Kodymovy ulice je zále-
žitost dlouhodobá. Jedná se o část města, kde bylo třeba zrevidovat 
kanalizační a vodovodní řád a udělat nutné výměny řádů. Nové bude 
i veřejné osvětlení. Další větší akcí, která v našem městě probíhá, je 
stavba točny u vlakového nádraží. Nově zde vznikne i zpevněná od-
stavná plocha pro automobily. Před dokončením je instalace varov-
ného systému. Jedná se o nový bezdrátový rozhlas, který pokryje celé 
území města, a zpracování nového povodňového plánu.  Dokončuje 
se i instalace kamerového systému. Nový vzhled získává budova 
bývalého soudu na Trčkově náměstí. V základní škole bude nové so-
ciální zařízení u tělocvičny v budově čp. 313, před dokončením je i 
uzavření areálu této budovy. V září budou omezeni návštěvníci měst-
ské knihovny. O přesném termínu opravy přístupu ke knihovně vás 
budeme informovat. Jedná se ale pouze o část od komunikace k vra-
tům. Další úsek není v našem vlastnictví a již při této opravě zasahu-
jeme částečně do pozemku ve správě Národního památkového ústavu. 
Upravovat se bude i prostranství u zrestaurované sochy sv. Jána.                        
                  Fi.

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 11 | strana 10
fo

to
: a

ut
or

ka



ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 11 | strana 11

2. kolo - 18. srpna
SK Třebechovice - TJ Dobruška/Opočno   3 : 1 (1 : 1)
B: Filip Král
1. kolo - 21. srpna
TJ Dobruška/Opočno - RSCM Rozkoš  2 : 2 (1 : 2)   P. K. 3 : 0
B: Filip Král, Šimon Brožek (penalty - Šimon Brožek, Martin Šnajdr, 
Filip Král)
3. kolo - 25. srpna
TJ Dobruška/Opočno - FK Černilov  5 : 3 (1 : 3)
B: Filip Král 2, Šimon Brožek, Martin Šnajdr, Dominik Lhotský

1. kolo - 10. srpna
TJ Sokol Deštné v O. h. - TJ Spartak Opočno 3:0 (1:0) 
Do zápasu jsme nastoupili v oslabené sestavě bez 5 hráčů základní 
sestavy, což bylo na projevu hry znát. První poločas z našeho pohledu 
snese přísnější měřítko, v druhém poločase se projevila zkušenost do-
mácího týmu, který zvítězil zaslouženě.
14. kolo - 14. srpna
TJ Spartak Opočno - TJ Dobruška B 1:1 (0:1)
B: Tomáš Přibyl z penalty
V prvním poločase jsme se prezentovali velmi špatným výkonem. Naše 
hra postrádala přesnost a bojovnost, soupeř byl lepší a po naší chybě 
v obraně šel už ve 3. minutě do vedení. Od druhé branky nás v 15. mi-
nutě zachránil brankář Franc, který bravurně kryl trestný kop soupeře. 
V závěru poločasu jsme si vytvořili brankové příležitosti, ale  Pfeifer, Je-
len, O. Přibyl je nedokázali proměnit. Ve druhém poločase jsme přidali 
na pohybu, bojovnosti a zpřesnili přihrávku, ale naše hra byla i nadále 
upracovaná a křečovitá. Od druhé podzimní porážky nás zachránil faul 
ve vápně na pronikajícího Škrabala, po kterém následoval pokutový 
kop, při kterém se Tomáš Přibyl nemýlil.
2. kolo - 17. srpna
TJ Spartak Opočno - SK Přepychy 6:1 (2:1)
B: Lukáš Jelen, Tomáš Přibyl, Miloslav Škrabal, Lukáš Jelen, Daniel 
Pfeifer - vlastní
3. kolo - 24. srpna
Jiskra Machov - TJ Spartak Opočno 4:1 (2:0)
B: Daniel Pfeifer

2. kolo - 18. srpna
TJ Spartak Opočno B - TJ FO Křovice 0:0,  P. K. 5:6 
3. kolo - 25. srpna
TJ Dobruška C - TJ Spartak Opočno 0:2 (0:1)
B: Michal Šafář, Zdeněk Navrátil 
 

25. srpna
HBC České Meziříčí x NA Rangers 3:4 (1:1, 0:2, 2:1)
B: Rail, Dudadík, Dostál V. - Hudeček 2, Malík 2
24. srpna
Hradec Králové x České Meziříčí 5:13 (1:4, 2:6, 2:3)
B: Kosina, Fiala, Daňo, Kožíšek, Plíhal - Dostál V. 5, Provazník 2, 
Dudadík 2, Dostál J. 2, Jančárek, Krajňák
18. srpna
Náchod Rangers x Lady-Bugs 19:1 (6:0, 6:0, 7:1)
B: Hajník 9, Tovtík 4, Kania 2, Karásek 2, Borůvka, Malík - Kňourek
České Meziříčí x Pohoří 7:6 (1:5, 3:0, 3:1)
B: Dudadík 4, Rail 2, Dostál J. - Junek 4, Řehák, Mňuk

17. srpna
Lady-Bugs x Hradec Králové 3:4 (1:1, 1:1, 1:2)
 B:Smola 2, Veselka - Drbohlav, Plíhal, Kosina, Řezníček
14.+5. kolo - 11.srpna
Meteor HK - HBC Pohoří 5:4 (2:1, 0:2, 3:1, 1:0) sn 
B: Erban 3, Řezníček, Veselý - Škoda 2, Vencl, Řehák
HBC České Meziříčí - Lady-Bugs 10:0 (4:0, 2:0, 4:0) 
B: Dostál V. 2, Provazník, Petr, Dudadík 2, Brouček 2, Dostál J., Bouz Mi.
 12. kolo - 27. Července
Lady-Bugs - HBC Pohoří 3:5 (0:1, 1:2, 2:2) 
B: Kňourek 2, Rejchrt - Papš, Řehák, Lukášek, Krafka, Škoda 
11.+14. kolo - 21. července
HBC Pohoří - NA Rangers 4:5 (1:1, 2:2, 1:2)
B: Branky: Mňuk 2, Junek, Řehák - Karásek 3, Hudeček, Hajník
HBC České Meziříčí - Lady-Bugs 9:6(3:3, 4:1, 2:2) 
B: Branky: Šejnoha 2, Petr 2, Dostál J. 2, Dudadík, Rail, Macháček - 
Kňourek 4, Kopecký, Kašpar

________________________________________
Podrobnější informace včetně komentářů získáte 

na internetových stránkách
www.hokej.opocno.cz
www.fotbal.opocno.cz

Miloš Kopecký

N E Č E K A N Á  N Á V Š T Ě V A  O P O Č N A

Kapela Kryštof nečekaně zavítala do Opočna. Na článek o vy-
dařeném koncertě se můžete těšit v dalším čísle ON.

SERVIS PLYNOVÝCH KOTLŮ
Nejvyšší čas na seřízení a vyčištění plynového spotřebiče před 
nastávající sezonou

UŠETŘÍTE NÁKLADY NA VYTÁPĚNÍ
 - roční prohlídky kotlů - záruční i pozáruční 
    servis kotlů
 - uvedení do provozu: Vaillant, Thermona, Baxi, 
   Chaffoteaux, Dakon, Protherm, Immergas, 
   Hermann
 - seřízení kotle (správné seřízení je úspora pro vás)
   měření netěsnosti úniku plynu (okamžité 
   odstranění  netěsností)
 - výměna kotlů

Tomáš Chmelík                     Jaroslav Šolc 
tel.:602 698 977                     tel.:775 635 767 

chmelik21@seznam.cz          servis.solc@seznam.cz 
www.rtenergo.cz                    www.rtenergo.cz

 H O K E J B A L O V É  Z Á P A S Y
         

M U Ž I  A  -  I . B  t ř í d a  s k . C

S T A R Š Í  Ž Á C I  –  k r a j s k á  s o u t ě ž  K H K ,  s k u p i n a  B

M U Ž I  B  -  O k r e s n í  p ř e b o r  I I I .  t ř í d y

fo
to

: H
on

za
 J

ež
dí

k



Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. 

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí. 

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

 Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930. 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 11 | strana 12

Příští číslo vyjde 26. 9. 2013 — Uzávěrka 17. 9. 2013 v 15 hodin

NOVÁ SLUŽBA:
Elektřina, plyn, hypotéky, pojištění auta, bytu, domku, spoření, 
půjčky, …a stále dokola...

Nejste si jisti, za co a proč stále platíte velké peníze? Rozčilují vás ne-
nažrané složenky?
Bombardují vás po telefonu různí prodejci, které neznáte?

PŘIJĎTE ZA NÁMI!
Od září otvíráme v Opočně nové PORADENSKÉ MÍSTO. 
Zdarma s vámi projdeme, za co a proč utrácíte.
Přímo na místě spočítáme, kolik se dá ušetřit. 
A navíc úsporu za vás i vyřídíme.

Najdete nás v Nádražní ulici č.p. 705 (vedle Ateliéru Renata). 
Parkujte ve dvoře přímo před dveřmi kanceláře.

PO - ČT  8 – 16 hod
PÁ             8 – 13 hod
Schůzky můžete také kdykoliv domluvit na níže uvedených telefonech

NEPLAŤTE CO NEMUSÍTE!!
KDO JSME:
ING. JAROSLAV PULTAR, jednatel, Opočno, 
mail: pultar@pharus.cz, tel.: 724/740 964
ZDENĚK HAVELSKÝ, Nové Město nad Metují, 
mail: zdenek.havelsky@seznam.cz, tel.: 734/135 577

PROČ BÝT S NÁMI:
ZDARMA  - za konzultace nic neplatíte!
NEZÁVAZNĚ – nikdo vás k ničemu nenutí, nic nepodepisujete, kdy-
koliv můžete říci STOP
NEZÁVISLE – nabízíme několik variant řešení   
ŠETŘÍME ČAS  a  PENÍZE – nemusíte sami obíhat instituce,  navrh-
neme vám úspory
PŘINÁŠÍME PENÍZE NAVÍC – zajistíme z úspor peníze pro vaše 
cíle a přání 

…..pokračování v příštím čísle ON


